resipuerit, anathematis vinculo ex auctoritate Beati Petri et aliorum apostolorum atque ex 

parte nostra sciad se esse excomunicatum et cum Iuda proditore habernis igneis nodatum. 

          Scriptum per manus Petri notarii et scrinarii sancte Romanae ecclesiae in mense 

madio et indictione undecima.        

           + Bene valete. 

           + Benedictus sancta Romane ecclesie archidiaconus, qui deposuit Guadaldum.* 

+ Iohannes diaconus sancte ecclesie Romane, qui Homo vocor.* Ego Notkerus sancte 

Leodicensis ecclesie episcopus sss.* + Benedictus diaconus.* + Iohannes diaconus sancte 

ecclesie Romane.* Petrus abbas, qui in sinodo quod hoc privilegium narrat resedi et 

subscripsi.* + Ego Otto Dei gratia roman[orum] imperator augustus subscripsi.* 

            Anno pontificatus domni Gregorii summi pontifices et universalis quinti pape in 

sacratissima sede Beati Petri apostoli tertio, imperante domno nostro tertio Ottone a Deo 

coronato magno et pacifico imperatore anno secundo, in mense madio et indictione 

suprascripta undecima. 

             + Iohannes prefectus et comes palatii atque dativus iudex.*  
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998, maig, 12 

Donació.  Ennegó, arxiprest, dona al cabiscol Riculf un alou que heretà del seu oncle el 

            difunt ardiaca Ansemon situat al terme de Socarrats, prop de la seu de Vic. 

 A.*ACV, cal. 6, núm. 1297. 

 a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 625,  pp. 534-535.   

 b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1798, p. 1277.  

            In Dei nomine. Ego Enego archiipresbiter donator sum tibi Ricolfo caput scole 

aliquis de alodem meum. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet nullus 

quo agentis imperio nec suadentis ingenio sed propia expontanea mihi elegit cum Deo 

bona volumtas ut tibi carta fecise aliquis de alodem meum, sicuti et facio, qui michi 

advenit per vocem de avonculo meo nomine Ansemundo archilevita qui fuit condam, et 

est ipso alodes in comitatum Ausona, in apendicio de sede Vico, in termino de Socarradus, 

prope ipsa sede. Qui affrontad ipsa terra: de parte oriente in rio Gurri, et de meridie in 

terra de Vivencio, et de ociduo in ipso rego qui discurit, et de circii in rio Meritabile. 

Quantum infra istas affrontaciones sic dono tibi ipsum meum alode qui michi lexavit ipse 
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meus avonculos, sicut superius scriptum est, et ipsum que ibi comparavit per Deum et 

remedium anime mee ab integrum cum exio et regressio suo. Quem vero predicta hec 

omnia superius scripta et de meo iure in tuo trado dominio et potestatem, quod si ego 

donator aut ullusque omo quicontra hanc ista carta donacione venerit ad inrumpendum 

non hoc valeat vindicare sed componat ipsa terra sicut in sacra kanonica autoritas iubet 

in duplo, et in antea ista carta donacione firma et stablis permaneat modo vel omnique 

tempore. 

            Facta ista carta donacione IIII idus madii, anno II regnante Radbertus rege. 

            S+num Enego archipresbiter qui non potuit scribere propter ipsam suam 

egritudinem quem abet. Madexo sacer sss*. Eldemarus levita sss* Wifredus levita quem 

vocant Bovet sss*. 
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1000, març, 25  

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de  Sala, jurat a l’altar 

            de la basílica de  Santa Maria de Vic en  presència dels  sacerdot Ichilà, del jutge 

            Dacó en el qual  Savegòncia, Guitard i Renard testifiquen que el difunt Sala tria 

            com a marmessors al sacerdot Domnuç i al levita Guifré. Sala fa llegats a Save- 

            gòncia i al seu fill Guitard i a diferents sacerdots de Sant Pere de Vic.  

 A.* ACV, cal.6, núm. 800.   

               a. UDINA, La successió testada, doc. 55, pp. 206-207. 

 b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 635, pp 543-545. 

 c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1842, pp. 1306-1307. 

            Condiciones sacramentorum atque exordinationes ubi sedebat sacerdos nomine Igila 

et iudex Dacho sacer sive in presentia David et Martino et Bellono et Langovado et Igila et 

aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. Testificant testes prolati atque helemosinarii 

id est Domnucio sacer et Wifredo levita qui sumus helemosinarii de condam Sallani, ad 

comprobandam ipsa sua helemosina in faciem de suprascripto sacerdote vel iudice. Et hec 

sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et iurant, id est Savegoncia femina  et Witardo 

et Renardo. Iuramus autem per hanc locum venerationis sancta Marie virginis Christi cuius 

basilica sita est in sede Vico, supra cuius sacrosancto altario as condiciones minibus nostris 

continemus vel iurando contangimus, quia nos predicti testes scimus et bene in veritate 

notum est nobis et oculis nostris vidimus et aures audivimus et de presente eramus ad ea ora 

quando iacebat quondam Sallani in suo lecto in egritudine, adhuc loquela plena et memoria 

integra, sic iniuncxit nos videntes et audientes omnem suam helemosinam ad istos suos 

helemosinarios suprascriptos et precepit eis ut si de ipsa egritudine mortuus fuisset, sicut et 

fuit, plenam potestatem abuissent apprehendere suam helemosinam et donare pro anima sua 

sicut ille eis iussit per suum verbum. In primis iussit de suo caballo ipsa medietate pro anima 

sua donare et alia medietate a Saveguncia femina, et iussit dare ad Donnucio sacer 

helemosinario berbices II, et alias oves iussit dare a Saveguncia femina, et iussit dare ad 

Sentario sacer occas II et a Petro sacer baeeilio I, et iussit de ipso pane et vino quod Deus 

dederit in anno veniente de suo labore ipsa tercia parte pro anima sua, et iussit dare de ipsos 

suos porcos medieate pro anima sua, et iussit dare ipsas suas vaccas ad Savegoncia femina, 

et iussit de omnem alodem quod illi advenit de patre et matre sua sive de comparacione aut 

per quacumque voce ut ab integrum fuisset fuisset Sancto Petro sede Vico. Et iussit ut ipsa 

carta quod Senderedus vicarius de eodem alode ei extorquit ut inanis fuisset, quia precium 

quod in ea resonat exinde nihil abuit et voluit ut ab integrum fuisset de Sancti Petri sede 
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Vico, in tale conventu ut teneat eum Savegoncia femina et Witardo filio suo in servicio 

Sancti Petri et donent exinde censum ad Sancto Petro sede Vico ipsa tasca, et iussit ut 

predicto alode tenuisset eum Otto levita et si Otto discesserit eligat ex propinquis suis 

clericum qui eum teneat in servicio Sancti Petri. Et fiat ipsa Wifredus levita suprascripto si 

superstis est et voluit et iussit ut ipsa carta quod ad Otto suprascripto fecit plenam obtinuisset 

roborem. Et cum hec omnia ordinavit vel iniuncxit quondam Sallani adhuc loquela plena et 

memoria integra, postea ad aliquantos dies sic obiit de hoc seculo cum ipsa bona voluntate 

in mense isto marcio et postea ipsa sua bona voluntas de hac re mutata numquam fuit. 

            Donucius sacer atque elemosinarius sss*. Wifredus levita atque elemosinarius sub 

sss* qui sumus helemosinarii de hac causa iuramus in Deum et propter Deum quia quantum 

isti testes hic testificant verum est et nulla fraus nec ingenio malo hic impressum non est, 

sed secundum voluntatem ipsum conditorem est factus vel ordinatus et ea que scimus recte 

et veraciter testificamus atque iuramus per super hanc nixum iuramentum in Domino. 

           Late condiciones VIII kalendas apreli, anno IIII regnante Robertus rex. 

           S+ Savegoncia. S+ Witardo S+ Renardo. Testes sumus de hac causa et iuramentum 

iuramus. 

           Hichilane sacerdos qui has condiciones scripsi et sss. die et anno quod supra. 
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1000, abril, 25 

Adveració testamentària. Testament  sagramental  de l’adolescent Dacó  jurat a l’altar 

            de Santa Maria de la seu de Vic, en el qual actuen els testimonis Galí i Domènec 

            declaren  que elegí  almoiners  al  sacerdor Domnuç,  al sotsdiaca Guitard i Baró 

            El difunt manà escriure les seves darreres voluntats en l’última pàgina d’un llibre 

            intitulat Flores psalmorum. Llega la meitat dels seus drets en els alous que foren 

            del seu  pare Giscafred  al seu  cosí Dacó,  sacerdot i jutge,  per haver-lo acollit,  

            assistit durant la seva malaltia, mentre l’altra meitat la dóna al levita Guifré. 

A.* ACV, cal. 6,  núm. 1303.  

a. UDINA, La successió testada, doc. 56, pp. 207-209.  

b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 641, pp 549-550. 

c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1849, pp. 1312-1313. 

           Conditiones saccramentorum ad quarum exordinatione Oliba sacer et Bonushomo 

levita qui et iudex et Wifredus similiter iudex et in presentia Langobardus, Egilani, David, 

Teudesindi, Guitardi, Belloni, Eldeboni, Martini, Stephanus, Ferreolus et aliorum 

multorum bonorum hominum qui ibidem aderant. Testifficant testes prolati quas 

proferunt his viris, id est, Donnutius sacer et Guitardus subdiaconus et Baron laicus in 

fatiem de supradicto sacerdote vel iudices ad comprobandam causam helemosinariam de 

quadam adulescentulo nomine Dacconi condam. Et hec sunt nomina testium qui hoc 

testifficant sicuti et iurant, id est, Galindus et Domenicus. Iurati autem dicimus in primis 

per Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius Sanctumque 

Spiritum, qui est in trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum venerationis sancta 

Dei genitrix Maria cuius basilica sita est in sede Vicco Ausonesis, supra cuius 

saccrosancto altario has conditions minibus nostris continemus vel iurando contangimus, 

quia nos suprascriti testes scimus bene, in veritate sapemus, de presente eramus, occulis 

nostris vidimus et aures nostras audivimus ad ea hora quando iacebat condam Dacconi in 
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egritudine unde obit, sic nos videntes et audientes comendavit vel iniunxit omnem suam 

helemosinam ad istos suos iamdictos helemosinarios et precepit eis ut si de ipsa egritudine 

mortuus fuisset, sicut et fuit, plenam potestatem habuissent ad distribuere omnem 

portionem suam quemadmodum eis iniuxit per suum brevem memorialem quem scriber 

iussit ante se in paginola libelli unius ultima que Flores Psalmorum autumant cum varias 

orations conmixtas, ubi ille signum suum impressit coram manifesta probatione. In primis 

iussit cartam vel scripturam facere ad patruelem suum nomine Dacconem, sacer et 

iudicem, de omnes voces et hereditates quas habebat vel habere debebat in alaudes qui 

fuerant de condam patri suo Giscafredus propter suum meritum et pretium redemptionis 

que in eum dederat et propter magna fatigatione que pro sua egritudine sustinuerat cum 

omni familie suedomus. Et postquam hanc predictam suam volumtatem in ipsa paginola 

inseruit et roboravit, adiunxit insuper hec in suis tantummodo verbis et dixit ac disposuit 

ut medietas et predicta hereditate vel facultate fuisset et permansisset in dominium 

prelibati sui patruelis, alia namque medietas proprium iuri  fuisset de Guifredus levita, 

consanguineous suus. Et cum hec universa prefata ita loquendo per medium divisit ac 

unaqueque medietas singillatim ad predicto sacerdoti patrueli scilicet suo vel ad prelibato 

diacono suo propinquo distribuit, sic in hunc modum ea omnia ordinanda dimisit ac 

commendavit ad prenotatis suis helemosinarii sic iuramus coram prenotata testimonia, 

tamen adhuc erat plena loquela et memoria integra, et sic cum ista bona volumtate 

migravit de hoc seculo in mense novimbrio qui iam preteritus est et eius volumtas in 

postmodum mutate non fuit. Et nos elemosinarii sic iuramus in omnia et in omnibus quia 

quantum isti testes hic testifficaverunt in isto iuditio verum est et nulla fraus nec ullo malo 

ingenio hic impressa non est , sed secundum suam volumptatem ex prefato conditore est 

factus vel editus. Et ea que dicimus nos partier helemosinarios et testes recte et veraciter 

testifficamus atque iuramus per super adnixum iuramentum in Domino. 

            Late conditiones VII kalendas maii, anno IIII regnante Roberto rege, filium 

condam Hugoni. 

           Donucio sacer atque elemosinarius sub ss*. S+m Baron, nos helemosinarii sumus 

et hunc sacramentum iuramus. S+m Galindus. S+m Domenicus, nos testes sumus et hunc 

iuramentum iuramus. S+m Langobardus. S+m Igila. S+m David. S+m Teudesindo. S+m 

Gitardo. S+m Belloni. S+m Ellebon. S+m Martino S+m Stefanus. S+m Ferreolus nos qui 

ad presens fuimus sss, Wifredus sss* 

           Bonushomo, levita, scriptor et iudex sss sub die et anno prefixo. 
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1004, juny, 23 

Testament. Madeix, sagrità atorga el seu testament i elegeix marmessors a Radulf levita, 

            Dacó sacerdot jutge, Guillem prevere, Bonfill, levita i la seva germana Bonadona 

            fa diverses donacions a l’església de Sant Pere de Vic i estableix diversos llegats. 

A.* ACV, cal. 9, episc. I,  núm. 100.  

a. UDINA, La successió testada, doc. 63, pp. 212-213.  

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 685, pp. 31-32.  

            Dum fragilitas humani generis pertimescit ultima transposicione ventura oportet 

ut inveniat unumquemque hominum paratum ne sine aliquid boni operis respectu migrare 

de hoc seculo [....] nisi suo iure et racione consistat. Ob hoc, igitur, ego Madexus, 

sacriscrinii in Dei nomine volo ut sint tutores atque helemosinarii mei Randulfus, levita, 
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et  Dachoni, sacer et iudex, et Vvilielmus presbiter, et Bonefilio, levita, et Bonadona, 

soror mea. Qualisque ex vobis me supervixerit ordino vel ortor ut donare faciatis omnes 

res meas, sicut ego vobis iussero, exceptus his quod manibus meis dedero. In primis 

namque donare faciatis ad domum Sancti Petri sede vico ipso meo kavallo  in tale 

videlicet racione ut teneat Randulfus, levita, ipso cavallo et emere faciat exinde 

lectionario simile illud quod est in ipsa sedis Sancti Petri et missale uno. Et ipsas pecias 

de terras et vineas quod emi qui sunt ad ipsa Buada remaneat ad Sancti Petri sedis Vico 

et teneat eas Galindo, levita, in servicio sancti Petri, nepotus meum; exceptus unam pecia 

de terra qui est prope ipsa vinea, ipsa remaneat ad  Isarno, nepus meum. Et ipsas vineas 

quod abeo in Artesi remaneant ad Sancti Petri  et teneat Galindo, levita, in servicio Sancti 

Petri, exceptus modiata I qui remaneat ad Vvilielmus, presbiter, in servicio Sancti Petri, 

omnibus diebus vite illorum. Et a domno episcopo Arnulfo donare  faciatis ipsa mea mula 

ut mercedem abeat de Galindo, nepotem meum levita, et de soror mea Bonadomna et de 

ceteris servientibus mihi. Et ipsas duas eguas  pierra et ferrucia pro ipsa absolucione a 

domino episcopo. Et parilio uno de boves quod abeo in Terradas donare faciatis ad 

canonicos Sancti Petri. Et ipso blado quod Deus mihi dederit in sede Vico isto novo 

veniente de ipso laborato donare faciatis ipsa medietate ad Kanonicos  Sancti Petri  pro 

anima mea. Alia medietate ad Bonadonna, soror mea, et ad Galindo, levita, nepus meum. 

Et ipso vino de ipsa vinea de Artess quod Deus ibidem dederit isto novo veniente donare 

faciatis pro anima mea ad kanonicos Sancti Petri ipsa medietate; alia medietate ad soror 

mea Bonadonna et ad nepus meum Galindo, levita. Et ipsas meas mansiones quas ego 

edificavi in sede Vico remaneant ad Galindo, nepotem meum, levita, in servicio Sancti 

Petri. Et ipsas scripturas quod abeo facitas de alios meos alodes volo ut firmitatem 

obtineant, sicut in illas resonat. Et de ipsos porcos, ipsa mea portione, id sunt VIII dare 

facite ad canonicos Sancti Petri. Et ipsa mea asina cum pulla sua dare faciatis ad 

Bonadomna, soror mea, cum alio suo pullo, ut eum redimat et emendare faciat de ipso 

precio ad Durando quod ei debitor sum. Et ipso parilio de ipsos boves  qui sunt in 

Terradellas, dare faciatis ad Bonadona, soror mea et nepotem meum Galindo, levita. Et 

ipsa mea egua falva cum vaca una dare facite pro redemptione de captivo, et redimat 

domnus Randulfus ipso captivo. Et de ipso blato quod Deus dederit  in isto anno veniente, 

qui est in Terradelles, remaneat ad Bonadomna, sorore mea et ad Galindo, nepos meum 

solidus. Et de alio blato qui est in sede Vicho, donare faciatis ad ipsos clericos ipsa 

medietate pro anima mea, et alia medietate ad Bonadomna  et ad Galindo . Et ad Ichilane, 

sacer, coto I blanco et cotos II pro anima mea. Et  [...] remaneat ad Galindo, levita et alios 

drapos III remaneat ad Bonadonna et ad Galindo levita, et ad Ermemirum, sacer, tochada 

I coto. Et de ipsa vascula  maiore vel minore  qui sunt in Sacado remaneat ad Galindo. Et 

alia vascula maiore vel minore qui est in Terradelles, exceptus ipsas de Bonefilio  et de 

Galindo, remaneat ad Bonadonna [...] ad Vvilielmus presbiter maiore. Et ipsa tonna  

maiore qui est in Terradelles  dare faciatis pro anima mea . Et ipsos cubos et tonas qui 

sunt in Artesse remaneat ad Galindo. Et cubos [...] est in Serra de Lupos remaneat ad 

Ricolfo, caput scole, et alia tonna […] Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, 

sicuti et iurant, id est, Morgadus, Ermigillus et Isimbertus. Iurati autem dicimus in primis 

per Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum, filium a qui est in Pardinas ad 

Ricolfo et sella et freno ad Galindo. 

           Facto testamento VIIII kalendas iulii, anno VIII regnante Roberto rege.  

           Madexo, sacer, subscripsit qui hunc testamentum fevi et firmare rogavi. Sig+num 

Igila. Sig+num Ananias. Sig+num Bradila. 

           Hichilane sacerdos, qui hunc testamentum scripsi et subscripsi die et anno quod 
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supra. 
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1007, abril, 9  

Adveració testamentària.  Publicació sagramental  del testament del  levita Bonfill que  

           morí el passat mes de març , feta a l’altar de Sant Joan de la catedral de Vic. Esta- 

           bleix que siguin distribuïts els seus béns entre els quals destaca el castell de la  

           Meda, comprat al comte Ramon Borrell i llegat a la seu de Vic. 

A.* ACV,  cal. 9, episc. II,  núm. 15.  

a. UDINA, La successió testada, doc. 71, pp. 223-224. 

              b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 697, pp. 43-45.  

            Conditiones sacramentorum atque ex ordinationes ubi sedebat sacerdos nomine 

Sendredus et iudex Wifredus, levita, sive in presentia clericorum Ermemir sacer prolis 

Gischafredi, Randulfus, filius Unifredi, Borrellus, sobolus Borrelli, Riculfus levita, 

Dachone iudice, Witardus custus sacrorumvasorum, Wilielmus levita ex castro 

Olonensis, et aliorum bonorum hominum tam nobiliorum quam et rusticorum utriusque 

sexus qui ibidem aderant. Testificant testes prolati atque elemosinarii, id est, Marchutius 

et Bonefilius, nos qui sumus elemosinarii de condam Bonifilii levita, ad comprobandam 

ipsa sua elemosina in faciem supradicto sacerdote et iudice. Et hec sunt nomina testium 

qui hoc testificant, sicuti iurant, id est, Morgadus, Ermigillus et Isimbertus. Iurati autem 

dicimus in primis per Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum, filium eius, 

Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum 

venerationis Sancti Iohanis Babtiste precursoris Christi, cuius altare fundatus est iuxta 

Sancti Petri sedis Vicho quem cuncta est ipsa ecclesia, supra cuius sacrosancto altario as 

conditionis minibus nostris continemus vel iurando contagimus quia nos suprascripti 

testes scimus et bene in veritate notum est nobis et oculis nostris vidimus et aures 

audivimus et de presente eramus ad ea ora quando iacebat condam Bonifilius levita in 

lecto in egritudine detentus adhuc loquela plena et memoria integra. Et tunc nos videntes 

et audientes sic commendavit vel iniuncxit omnem suam elemosinam ad istos suos 

elemosinarios suprascriptos et precepit eis ut si de ipsa egritudine mortuus fuisset, sicut 

et fuit, ut plenam potestatem abuissent aprehendere omnem suam elemosinam et donare 

pro anima sua, sicut ille eis iussit in suum testamentum. In primis iussit dare ad 

Marchutio, predicto elemosinario, uncia I de auro, quod illi debebat. Et de ipso suo 

formento quod abebat in Ausona iussit ei donare modios II et sextarios sex et modios IIII 

de ordeo. Et concessit ad Bonefilio, predicto elemosinario, quarteradas V de formento et 

decem de ordeo. Et concessit infra Morgado et Ermegillo quarteradas X de ordeo. Et iussit 

donare alias quinque quarteradas quod remanebant a prefato Marchucio. Et ipso suo vino 

quod abebat in Ausona concessit ab Bonefilio, fideli suo. Et ipso suo castro ipsa Meda 

cum ipsum alodem qui ibidem est, quod emit de Reimundo comite, concessit vel iussit 

donare ad domum Sancti Petri sedis Ausonensi sine ullo impedimento. Et iussit ut ipse 

episcopus inquirere fecisset ipsa carta unde emit ipso castro et ipsum alodem ad 

Teudisclum, presbitero de Gurbo. Et ipsas XI uncias de auro quod debebat illi Sendredus, 

frater suus, concessit ad domum Sancti [...] ipsas uncias V propter Deum et remedium 

anime sue, in restauratione ipsius ecclesie et dimisit eas in potestate predicto Marchutio 

usque peracta sit quoopertura eius; et de ipsas sex untias quod remanent, concessit ab 

Olibano, fideli suo, uncia I; et alia ad Aicio episcopo propter sepultura in ipso cortelio et 

propter absolutionem anime sue; et alias II concessit ad domum Sancti Andree apostolici 

de Gurbo; et precepit ut dedisset eas ibi frater suus Sendredus. Et concessit ad 

Bonumparem, filium Marchutio, sella sua et freno; et alias II uncias quod remanent 
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concessit ad compatre suo Marchutio, qui est elemosinario, et iussit ut inde fecisset eum 

sepelire. Et hoc remanet dimisit illi. Et cum hec omnia ordinavit vel iniuncxit condam 

Bonefilii, adhuc loquela plena et memoria integra postea sic obiit de hoc seculo in mense 

isto marcio qui iam preteritus est cum ipsa sua voluntate. Et postea ipsa sua bona volumtas 

de ac re inmutata numquam fuit. 

           Sig+num Marcucius sss* Sig+num Bonefilius. Qui sumus elemosinarii de ac causa 

iuramus in Deum et propter Deum quia quantum isti testes hic testificant verum est et un-  

lla fraus nec malo ingenio hic inpressum non est, sed secundum volumptatem ipsum 

conditorem est factum vel ordinatum. Et ea que scimus recte et veraciter testificamus 

atque iuramus per adnixum iuramentum in Domino. 

           Late condicionis V idus aprelis, anno XI regnante Ratberto rege. 

           Sig+num Morgadus. Sig+num Ermegillus. Sig+num Isimbertus. Testes sumus de 

ac causa et iuramentum iuramus. Wifredus, levita qui et iudice, qui prefato sacramento a 

testibus fideliter recepit et sss*. 

           Isarnus sacer, qui as condiciones exaravit et sss die et anno prefixo.      

42 

1007, abril, 25  

Testament.  Galí levita atorga el seu testament en el que elegeix com marmessors al seu  

            germà Bonfill i al prevere Guillem, als quals llega part dels seus béns i fa llega a 

            Sant Pere de Vic i als seus canonges. 

 A.*ACV, cal. 6, núm. 1326.  

 a. UDINA, La successió testada, doc. 72, p. 225. 

 b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 699, pp. 45-46.  

            Breve de ipso avere quod manumissit Galindus levita a fratri suo Bonefilio et a 

Guilielmo presbiter. In primis a domino Deo et Sancto Petro ipsa mea ereditate, exceptus 

ipsa kasa cum ipsa curte et orto et arbores et cum ipso exio et regresio suo, que dono a 

fratri meo Bonefilio, et alia pecia de vinea cum ipsa terra que est in valle Trideganias, 

dono a Guilielmo presbiter, et ad Tedmar pecia I terra, et alium alodem meum dono a 

Domino Deo et Sancto Petro, in tale conventum ut teneat fratri meo Bonefilio in vita sua; 

et post obitum suum teneant filios suos et donent ipsa taska a Sancto Petro, et post obitum 

illorum liberum sit de Sancto Petro. Et alium alodem meum de ipso feo vindere faciatis 

et donare ipsum precium pro anima mea et donare faciatis manchosos III a kanonicos 

Sancti Petri. Et a Sendredus prebiter manchoso I. Et a Guilielmo sacer alio manchoso I. 

Et ad Onestus presbiter manchoso I. Et ipsa mea asina vindere faciatis pro anima mea. Et 

a Vivas presbiter vellada I. Et ad Oliba presbiter pellicio I. Et ad Onrado, parilio I de 

cotos. Et a Tetmar, guadengo I. Et a Lebeto levita, kapa mea. Et ad Onrado gona mea, Et 

ipsa mea vascula maiore vel minore, quod abeo in Terradelles dono a fratri meo pro anima 

mea. Et a Guilielmo sacer cubello I et barilio I, quod abeo in villa Sancti Petri, in sede 

Vico. Et alios barilios II pro anima mea. Et archa I a Sancto Petro. Et alia archa a Lobeto 

levita, Et alia vascula pro anima mea. Et tovalies a Sancto Petro. Et kallari mea a fratri 

meo. Et padella I a Guilielmo sacer. Et ipso alode cum ipsa vinea quod est in ipsa Buada, 

teneat Guilielmo sacer in vita sua in servicio Sancto Petro. Et ipsa vascula maiore vel 

minore quod abeo in Artense a Guilielmo sacer. Et parilio I de bacinos a Sancto Petro. Et 
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ipso pane et vino quod Deus dederit in isto ano veniente, pro anima mea. 

           Facto hunc testamento VII kalendas madii, ano XI regnante Rotberto rex. 

           S+n Teudemar. Galindus levita sss*. S+n Bradila 

           Lobeto levita, qui unc testamento scripsit cum litteras superpositas die et sss anno 

quod supra. 
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1009, agost, 30  

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Dacó jutge sacerdot, 

           que dictà a la seva casa de Fontcoberta a l’altar de l’església de Santa Maria. Fa  

           llegats a la Seu de Sant Pere de Vic i a l’església de Santa Maria de la qual va ser 

           servidor i on mana ser enterrat. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D. ff. 61v-63v, (Hoc est sacramentale  

       Dachonis, sacerdotis et iudicis). 

              a. UDINA, La successió testada, doc. 77, pp. 230-234.  

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 711, pp. 54-58.  

               La forma com està redactada aquest document  respon més al model de les del segle XII. Potser 

va ser falsificada per justificar els béns aportats per a la dotació de la capellania de Santa Maria la Rodona 

a Sant Julià Sassorba. La consagració de la dotalia d’aquesta església també és un text fals o interpol·lat. 

            Conditiones sacramentorum atque ex ordinationes ubi residebant sacerdotes, id 

est Guilelmus sacriscrinii sede Sancti Petri et Olibane custodem Sancte Marie, et advocati 

iudices, Vuifredus levita et alius Guifredus laicum, sive in presencia canonicorum 

Riculfus archidiachonus, Randulfus archilevita, Seniofredus archidiachonus, Guitardus 

precipuus sacrorum vasorum custus, Borrellus diachonus, Otto levita atque prepositus et 

aliorum tam clericorum quam laicorum bonorum hominum ibidem adsistencium. 

Testificent testes prolati atque elemosinarii, id est Ermemirus canonicus Sancti Petri et 

Vuifredus levita predictus iudex et Bernardus fratre suo atque Crispione, qui sunt 

elemosinarii de condam Daconi sacer et iudice ad comprobandam ipsa sua elemosina, in 

faciem supradictos sacerdotes vel iudices. Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant 

sicuti et iurant, id est. Adbertus et Ichilane atque Seniofredus. Iurati autem dicimus in 

primis per Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius Spirtumque 

Sanctum qui est in Trinitate unus et verus deus, et per hanc locum venerationis Sancte 

Marie genitricis Dei cuius baselica sita est in sede Vico Ausonensis, supra cuius 

sacrosancto altario as condiciones manibus nostris continemus vel iurando contangimus 

quia nos supra scripti testes scimus et bene in veritate notum est nobis et occulis nostris 

vidimus et aures audivimus et de presente eramus ad ea ora quando iacebat condam 

Daconi in suo lecto in egritudine in locu que dicitur Fontecooperta, adhuc loquela plenus 

et memoria integra, et tunc nos videntes et audientes sic comendavit vel iniuncxit omne 

suam elemosinam ad istos suos elemosinarios supra scriptos. Et precepit eis ut si de ipsa 

egritudine aut antequam alium testamentum fecisset mors illi advenisset sicut et fecit 

plenam potestatem habissent aprehendere omnem suam elemosinam et donare pro anima 

sua, sicut et illi eis iussit per suum testamentum vel suum verbum. In primis ad domino 

De et Sancto Petro sede Vico et eisdem ecclesie Sancte Marie cuius ille servus fuit et 

corpus suum precepit tumulare ob remissionem peccatorum suorum, iussit dare ipsum 

suum alodium de Vilasosane cum ipso manso ad integrum ut teneat eum predictus 
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elemosinarius Vuifredus levita in vita sua in servicium predicta ecclesia et post obitum 

suum unum ex clericis suis propinquis quem ille elegerit aut qui eum successerint in 

servicium iam prefatas ecclesias. Similiter et ille eligat ex suis propinquis qui hoc teneat 

in predicto obsequio. Et si Guilelmus clericus frater predictus Guifredus in cenobi Sancte 

Marie non perduraverit et inde exierit ut teneat eum similiter in servicium iam predictas 

ecclesias vel de predicto Guifredus elemosinario fratre suo. Et ipso suo mulo cum freno 

meliore et ipsas suas equas II melioras, id est prima cum filia sua vel illorum pullos ius 

sit redimere ad Guifredo iudice elemosinario uncias V de auro et adiungere cum ipsas II 

uncias que ille habebat, et dividere eas per congregatione Sancti Petri sive alios clericos 

ita ad dompnum episcopum pro sua porcione et sua absolutione uncia I et ad ipsos 

canonicos maiores mancosos singulos et ad sacerdotes qui non sunt canonici similiter 

singulos et ad ipsos diachonos quartas singulas inter pane vino et ad novum collectun 

iussit illis adicere secundum quod Deus derit amplius, et ad ipsa scola minore de vetere 

solidos singulos et ad novo amplius. Et ipsum consilium qui primus advenerit post eius 

discessum ex sacerdotes de episcopatum iussit pro eis solvere ipsum censum ut orent pro 

delictis suis ad Deum et ad sacerdotes qui veniunt obsequium eius iussit dare uncia I ut 

cantent pro anima sua missas. Et ad cenobium Riopullensis iussit dare solidos XL 

lemodicanos et suo I, asino spanesco meliore cum baccones II pro stabilitate predicto 

Guilelmo in servitio iam dicto cenobio et redempcione anime sue. Et cenobii Sancti 

Benedicti Bages alio suo asino et ad cenobii Sancti Michaelis de ipso Faio quarta I de 

forment. Et ad Sancti Felicis Gerunda mancosos II et ad Sancti Michaelis de sede Vico 

mancosos II pro edificio suo. Et ad domum Sancti Iuliani sub cuius potestate domo sua 

est iussit dare pro suo ornanenta equa I qui fuit de Galindo. Et ipso equa que dicunt 

Mascara, cum bove I quem habebat in Fontemquooperta iussit dare adiutorium pro 

redemptione captivi et inter oves et capra magores vel minores iussit aprehendere XL et 

dividere pro anima sua, id est, ad filios suos spirituales XX et alias XX precepit expendere 

in suo obsequio. Et ad convivium congregatione sede Sancti Petri iusu sit dare semodio I 

de forment et modio I de vino et porcos IIII et paones IIII et capones X veteres et occas 

XX. Et ipso pulino cavalino iussit eum vindere et de ipso precio iussit dare ad predicto 

Ermemir elemosinario mancoso I et alium precium pro anima sua. Et alios suos porchos 

quod remanent ipsa medietate pro anima sua. Alia medietate cum XL inter oves et capras 

et occas et galinas et drapos et tonna I de pino et cubos II et caldaria minore et sartagine 

una iussit dare ad Chindeberga femina et ad filis Ermengardes. Et ipsa sua laboratione de 

pariliatas II de isto Plano iussit dare ad ipsa canonica sedis Sancti Petri. Et ad Vuifredus 

levita et iudice atque elemosinario iussit dare per scripturam legitimam ipsum suum 

mansum meliore de Sancto Iuliano, cum ipso alio manso que ibidem est ubi boves sui 

habitant, cum curtes et ortos et ipsa trila qui ibidem est, cum ipsa fonte et usque in torrente 

ubi ipsa aqua ingreditur de ipsa fonte per ipsum regum usque in torrente sic descendat per 

ipsum torrente usque in Spellunca Foratata, cum ipsa spelunca ab integrum et usque in 

ipso rio qui venit de alode et sic descendet per ipso rio usque in Ruvira qui fuit de 

Undisclo, et sic ascendat usque in ipsa condamina qui super ipsa Ruvira est cum ipsa 

condamina ab integrum, et sic per transeat usque in alia condamina qui props ipsa est, et 

ipsam ab integrum usque in ipsa limite qui est subtus ipso Vilare et usque in ipso Grado 

de ipsa Canale et cum ipso mansum Cula qui ibidem est et cum ali mansione quem 

habebat ad ipsa Salada cum ortis et arboribus et terra ab integrum et cum medietate de 

ipsas vineas qui ibidem sunt. Omnia ista supra scripta iussit ei dare ab integrum, cum 

exiis et regressiis earum et earum affrontationes et boschos et ermos ad suum proprium, 

in parrochia Sancti Iuliani. Et ad Bernardus frater iam dicto Vuifredus levita et iudicem 

iussit dare per scripturam firmissimam ipsum mansum ubi .pater suus habitabit cum alia 

mansiuncula qui ibidem e ubi boves sui habitant, cum parilio I de boves et cum curt es et 

orto et ferragenarios usque in trilia et usque in ipso campo subter ipsa salinas et vadit per 
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ipsa limite usque in ipso Vilar que vadit per ipsa piscina per ipsa limite qui ibidem est 

usque in area usque in ipsas Fossas et sic ascendit per ipsa milite in directo usque in via 

qui vadit ad domum Sancti Iuliani et ascendit super ipsa via et iungit in alodio de Ermemir 

clerico et de homines de Vespela et trar meat per ipsum torrentem usque ad ipsum collum 

de Terrarios et usque in via et in ipsa piscina qui ibidem est et descendit in ipso rio qui 

venit de alodio et descendit per ipso rio usque in torrente de Spelunca Foratata inde 

ascendit per ipsum torrente usque in ipsa fonte superiore et inde vadit per ipsa limite super 

ipsa trilia et cum vinea quem plantavit Barone ad ipso Pugulo subtus ipsa via ipsa  

medietate et tonna I et cubo I omnia ipsa supra scripta et alias terrulas et boschos et ermos 

et pratos et cum ipso campo que dicunt Dumidio cum ipso ermo qui ibidem est usque ad 

iam dictum Collum et cum ipsos boschos et viniales et torrentes usque in ipsa Fonte, 

omnia ista ab integrum cum exios et regressios et earum affrontaciones. Et ad Chinverga 

mater illa cum filia sua Ermengardes iussit dare ipsum manso de ipso Villare cum curtes 

et ortos et ferragenales et clausos qui ibidem sunt et cum ipso campo qui ibidem est subtus 

ipsas Fossas vel in area et sic vadit  per ipsum limite in directum usque in via que vadit 

ad domum Sancti Iuliani et sic ascendit per ipsa via uso que in alodio de Aurofacta femina 

et sic descendit per ipsum torrentem cum ipsa I pecia de vinal quod ibidem est et iniungit 

usque in homines de Vespella cum medietate de vineas de ipsa Salada et cum peciolas II 

que tenet Adaulfus et pecia I de terra que comparavit predicta Chindeberga de Sesnando 

cum torrente usque in ipsa Comma cum pecia I de boscho, id est medietate de ipsa Talada. 

Omnia ista supra scripta iussit dare ad predictas feminas ad illorum proprium cum 

medietate de suo pane et devino et parilio I de boves et alio parilios de vitulos et asina I. 

Et Adalbertus frater predicto Guifredus iussit dare per scripturam legitimam ipso manso 

ubi habitat Sclutia cum ipsas terras que ad ipsum domum pertinent et cum ipso maso ubi 

habitat Barone filio Ramio et ipsas terras et vineas que ad ipso manso pertinent cum ipsos 

casales et cum ipsa terra et cum medietate de ipsa Ruvira qui est ad ipsa Trocida atque 

ipsa vinea que ibidem est. Et Adema femina donare iussit ipsum maso ubi habitat 

Adaulfus cum curte et orto et ipsa pariliada que ibidem est et vinea et trilia que habebat 

subtus ipso Grado usque in rio de Corbatera et ipsa porcione sua de ipsa vinea Corbatera 

et in alia viniola que ibidem est ipsa sua porcione et ipsa medietate de ipsa Tallada ut 

invalida et vacua permaneat ipsa carta que ad diem nupciarum ei firmavit. Et si ipsa non 

relinquid cum omnia que ibi resonat ab integrum nec ipsa carta nec ista testatio non habeat 

illi valitudinem nec firmitatem set succedat atque habebat eam in loco suo Bernardo fratre 

suo. Et ad Sesnanda sororis sue iussit dare ipso manso ubi habitat Elias de Plano simul 

cum terras que ad ipso domo pertinent cum campo que dicunt Galinno exceptus ipsa 

porcione que ibi habet Sanctus Iulianus et cum vineas et boscho que emit de Sendredus 

vicario per scripturam legitimam ad suum proprium, Et Guifreda sororem illorum 

maiorem iussit ei dare per scripturam legitimam ipsa medietate de ipso alodio de 

Mundelos et de ipsas vine que edificavit Daniel ipsa sua porcione et ipsa pecia de vinea 

que est ad ipsas curtes ipsa sua porcione et in ipsos Moliolos ultra ipso torrentem ipsa sua 

portione cum suos mansos quod ille ibi edificavit noviter duos et tonna I: et cubo I et alia 

tonna et alio cubo relinquid ad Bernardo et alios cubos precepit Adalbertus et Guifredus 

permanere. Et alia medietate de ipso alodio ultra ipsa aqua simul cum medietate, de ipso 

boscho et cum medietate de Torrezella et cum ipsa vinea quod est ad ipso Gigante atque 

ipsas artigas et arbores de ipsa Costa Torrezela iussit dare ad Guifredus levita pro sua 

porcione quod ei relinquia diachoni propincus suus filium fratri sui in omnem alaudem 

quod pater suus adquisivit in loco isto que dicunt Munellos. Alia medietate de ipso boscho 

usque in ipso torrente et cum medietate de ipsa Torrezella et cum medietate de ipso alodio 

usque in torrente de ipso vinial que dicunt Malanego exceptus ipsas artigas et ipso vial 

cum ipso Boco et ipsa Tallada, et exceptus ipsas vineas que edificavit Barone. Alias 

vineas que ibidem sunt extra hoc quod a predicto Guifredo destinavit iussit dare ad 
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Guifreda femina. Et ipsas complantaciones que fecit Barone et Sentane precepit remanere 

et redimere ad Guifredo et fratre suo Bernardo. Et ad Guifredus elemosinario callera I 

maiore et suos bacinos et cullario argentea et ampulla harachia et pintea eburnea. Et ipsa 

sua tuvallia meliora et ipso ramo deaurato et centum libras de vitro ad altare Sancti Petri 

et ad domum Sancti Iuliani sub cuius potestate predicta omnia relinquid mandavi donare 

pecias III de terra, una que tenet Igela, alia Reinardus, alia subtus ipsa ecclesia. Et ipsa 

domo ubi Barone habitat cum curtes et ortos atque ferragenarios et arboribus atque 

chintana cum torculario iussit dare ab integrum ad Guifredus levita et iudice et 

elemosinario et precepit per suum verbum ut iam dictas pecias III de terras ut teneat eas 

Guifredus levita in servitio Sancti Iuliani. Et alia medietate de Ruvira Trocida iussit dare 

ad Orucia sororis sue. Et cum hec omnia ordinavit vel iniuncxit condam canonicus Dacho 

adhuc loquella plena et memoria integra postea a dies plurimos cum ipsa bone voluntate, 

VIIII kalendas iulii, feria VI, ora prima vigilia nativitatis precursoris Domini sic obiit de 

hoc seculo in mense iunii qui iam preteritus est. 

           Sig+num Bernardo. Sig+num Crispio qui sumus elemosinarii de hac causa 

iuramus in Deum et propter Deum quia quam isti testes hic testificant verum est et nulla 

fraus nec male ingenio hic inpressum non est sed secundum voluntatem ipsum conditorem 

est factum vel ordinatum et ea que scimus recte et veraciter testificamus atque iuramus 

per superadnicxumiuramentum in Domino.  

           Late conditiones III kalendas septembris, anno XIIII regnante Roberto rege in 

Francia. 

           Sig+num Adalbertus. Sig+num Ichilane. Sig+num Seniofredus testes sumus de 

hac causa et iurmentum iuramus. Francho levita testis. Vuifredus levita et iudex atque 

elemosinarius, qui prephato sacramento coram predictis sacerdotibus fideliter et fecit et 

recepit et sub sss.   

           Seniofredus sacer qui has condicione scripsit et litteras super positas et emendatas 

in locos necessarios, sss die et anno quod supra.  
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1010, juliol, 29  

Testament. Arnulf bisbe de Vic, malalt al castell de Calonge en retornar de l’expedició 

            de Còrdova, atorga el seu testament.  Elegeix marmessors a diferents comtats i 

            dona el castell de Llanera  a Sant Pere de Vic i la meitat del castell de Calonge 

            als seus nebots, fills del seu germà Ramon, vescomte d’Osona. 

A.* ACV, cal. 9, episc. I,  núm. 96.  

a. ORDEIG, Documents vigatans, nº 2, pp. 188-190. 

b. UDINA, La successió testada, doc. 80, p. 235.  

c. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 716, pp. 61-62.  

            In Dei nomine omnipotentis. Dum iaceo Arnulphus indignus peccator et 

episcopus in kastro Quolonicho infirmus et placcatus, confido in Dei misericordia qui 

subvenit in periculis laborantibus et mihi peccatori semper misertus est. Spero in eius 

misericordia ut subveniat mihi peccatori. Credo tamen quia mortem me traditurus hes ubi 

constructa est domus omnis viventis, et credo quia resuscitavit me in novisimo die. Precor 

tamen ut cum helectis resuscitet me cum ovibus suis a dextris, non cum hedis a sinistris, 
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hoc non meis meritis sed confidus in eius misericordia. Hicircho precipio de hoc quod 

Deus mihi dedit in commitatu Urgelo, eligo ut tutores vel elemosinarios, id est, Sala de 

Matamorgone et Ermemiro et Unifredo et Guadaldo Sancti Mathei, qui distribuant 

omnem meum abere quod abeo in Cardona vel in Cleriana, id est, meum mobile, si de 

ista egritudine mortuus fuero. In primis ad cenobium Sancte Marie de Serradetexo viginti 

modios inter pane et vino et dudecim modios ad servientes de Sancto Vincencio de 

Cardona. Aliud si fieri potest stabiliscant mihi triginta trentanarios ad XXX presbiteros 

inter pane et vino, quod vero remaret in pauperibus et captivis atque egenis inservientibus 

cui debitor sum. Et ipsum meum mobile quod abeo in Artesse pane et vino donare faciatis 

ad Sancto Benedicto cenobio modios X et aliut quod remanet ad presbiteros pro 

trentanarios vel ad debitores qui ego debitor sum per directum. Ep ipsum meum  alaude 

quem abeo in Soskada quod emi de Regemun comite remaneat  Sancto Felice Ierunda in 

tale conventu ut non donent amplius ipsos omines nisi ipsa tascha et ipsas pernas qui 

ibidem exire debent per directum. Et ipsum castrum de Lanaria simul cum ipsas turres et 

ipsos muros simul cum ipsum edificium qui ibidem est, cum ipsa parrochia sive cum 

terminis vel suis aiacensiis, omnia vel in omnibus quantum ibi abeo vel abere debeo  pro 

quacumque voces liberum vel solidum ad domino Deo et Sancto Petro sedis Vicho vel ad 

ipsa kanonika sic dono et sic trado in eius potestate. Et ipsa medietate de kastro Colonico 

cum terminis suis vel  aiacenciis suis remaneat ad nepotes meos, filios fratri meo 

Remundo vicecomite. Et ipsum meum alaudem quem habeo in Barchinona remanead  ad 

Sancto Petro sedis Vicco ad ipsa kanonika. Et ipsum meum alaudem quod abeo in 

Ausona, in Valleoriola, remanead  ad Sancta Maria Riopullo cenobii. Et ipsas meas 

hereditates que abeo in Cardona et in Cleriana vel in Ausona in omnique loco remaneat 

ad ipsa kanonica sede Sancti Petri Ausonensis. Et in alios locos volo ut sint elemosinari 

mei Radulphus archilevita et Seniofredus et Ermemiro et Borrellus kanonici […] ipsum 

meum blado que abeo in Artesse sive in Osona vel in Montebui vel in castrum Taliato 

sive in Ausona et ipsos porchos quem abeo in omnique loco ad ipsa kanonika. Et ipsas 

meas equas que ego dedit ad ipsa kanonika volo ut ibi remaneant. Precor vos iamdicti 

elemosinarii mei ut ipsum meum abere quod superius resonat dare faciatis pro animam 

per misas ad sacerdotes, cautivis, pauperibus vel debitoribus ad cuius debitor sum per 

directum. 

           Randulfus archilevita sss* Sig+num Wilielmo. Sig+num Petro. 

           [Hec] omnia ordinavit Arnulfus episcopus quando fuit reversus de Cordova in sua 

memoria IIII kalendas agustas, anno IIIIX regnante Radebertus rex 

           Sig+num Sunigilde. Sig+num Seniofredus. Sig+num Wifredus. Hoc vero quod 

superius rasum vel emendatum est propter hoc est quia prefatus episcopus mutavit ex hoc 

voluntatem suam et nos sicut ille precepi inser[imus] sss. Arnulfus indignus episcopus*, 

qui hunc testamentum fieri iussit et firmare rogavit. Sig+num Sala Sig+num Ermemirus. 

Sig+num Hunifredo. Sig+num Wadaldus. 

           Lobatone sacer, qui hunc testamentum scripsi et sss die vel anno quod supra. 
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45 

1010, agost, 22  

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament d’Arnulf, bisbe de Vic,    

           fet a l’altar de  Sant Feliu de la seu de Sant Pere de Vic. Estableix llegats als mo- 

          nestirs de Santa Maria de Serrateix, Sant Feliu de Girona i Ripoll, a l’església de 

          Cardona, a l’església Vic i als seus nebots. 

A.* ACV, cal. 9, episc. II, núm. 18.  

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 57r-57v, (Hoc est sacramentale Arnulfi  

     Ausonensis episcopi et abbati Sancti Felicis Yerunde). 

a. ORDEIG, Documents vigatans, nº 3, pp. 190-192. 

b. UDINA, La successió testada, doc. 81, pp. 236-238. 

c. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 718, pp. 63-65. 

            Conditiones sacramentorum atque ex ordinatione ubi sedebat sacerdos nomine 

Guilelmus et iudex Guifredus levita, sive in presencia clericorum Guitardo, Oddone, 

Olibane, item Olibane, Sendredo, Bonefilio et aliorum multorum bonorum hominum qui 

ibidem aderant. Testificant testes prolati atque helemosinarii, id est Sala de Matamorgone 

et Ermemiro et Unifredo et Guadaldo de Sancti Mathei. Nos qui sumus helemosinarii de 

condam Harnulfi episcopi de hoc quod habebat in comitatu Urgelli vel in Cardona, sive 

in Clariana sive in ceteros locos qui subterius resonat  erunt, unde nos precepit suos 

advocatos helemosinarios esse. Et item nos Randulfus archilevita et Seniofredus 

archidiachonus et Ermemiro et Borrello utrique canonici sede Sancti Petri de alios locos 

elegit nobis suos helemosinarios et cum alios prefatos tutores comprobamus et 

testificamus ordinationem vel extremam voluntatem condam predicti Arnulfi episcopi in 

faciem suprascripto sacerdote vel iudice. Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, 

sicuti et iurant, id est Randulfo et Guitardo et Otto simul levite. Iurati autem dicimus: In 

primis per deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius Sanctumoque 

Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus deus, et per hanc locum venerationis Sancti 

Felicis martiris Christi cuius altare fundatus est in ecclesia sede Sancti Petri Vicensis, 

supra cuius sacrosancto altario has conditionis manibus nostris continemus vel iurando 

contangimus quia nos suprascripti testes scimus et bene in veritate notum est nobis et 

occulis nostris vidimus et aures audivimus et de presente eramus, ad ea ora quando 

reversus de publica expedicione Spanie, condam Arnulfus episcopus vulneratus graviter 

atque detentus egritudine quiescebat in lecto in kastro Colonico adhuc loquela plenus et 

memoria integra, et tunc nos videntes et sudientes sic comendavit vel iniunxit omnem 

suam elemosinam ad istos suos elemosinarios supra scriptos et precepit eis ut si de ipsa 

egritudine vel cicactricum occasione mortuus fuisset sicut et fuit, plenam potestatem 

habuissent apprehendere omnem suam helemosinam et donare pro anima sua sicut ille eis 

iussit pro suum testamentum vel suum verbum. In primis ad cenobium Sancte Marie de 

Serradetexo iussit dare modios viginti inter pane et vino. Et ad servientibus Sancti 

Vincencii de Cardona modios XII Aliud si fieri potest iussit sibi stabilire XXX 

trentanarios ad XXX presbiteros inter pane et vino. Quod vero remaret iussit dare pro 

pauperibus et captivis atque egenis sive ad servientibus cui debitor era. Et ipsum alodem 

quod habebat in Soscada quod emit de Remundo comite iussit dare ad Sancto Felice 

Gerunda in tale conventu ut non donent amplius ipsi homines nisi ipsa tascha et ipsas 

pernas que inde exire debent per vocem rectam. Et ipsum castrum de Lanera simul cum 

ipsas turres et ipsos mures et cum ipsum edificium quod ibidem est simul cum ipsa 

parrochia atque cum terminis vel suis aiacensiis, omnia et in omnibus quantum ibidem 

habuit per quacumque voce iussit dare leberum vel solidum domino Deo et Sancto Petro 

sedis Vico ut ad ipsa canonica permeneat donatum vel traditum et omnibus dictus huius 

seculi consistat in eius potestate. Et iussit et conligavit potestati eterni iudici Dei ut 
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quicumque ex huius canonica sede hoc disrumpere vel separare voluerit, ut potestati Dei 

et principis apostoli Petri seu congregatione sanctorum precedencium patrum 

ammonitione constrictus resipiscat quod male tractare voluerit aut sub vinculo 

dampnationis qui preparatus est his qui destruunt sanctuarium Dei hereditatem iudicatus 

et condempnatus apareat ante tribunal eterni iudicis. Et ipsa medietate de castro Kolonico 

cum terminis vel aiacenciis suis iussit dare ad nepotes suos, fratris sui filios vicecomite 

Remundo. Et ipsum suum alodem quod habebat in Barchinona iussit dare ad canonica 

sede Sancti Petri Vico. Et ipsum alodem quod habebat in loco que dicunt Valleoriola, in 

Ausona, iussit dare ad cenobio Sancte Marie Rivipollentis. Et ipsas suas hereditates quod 

habebat in Cardona et in Clariana vel in Ausona vel in omni loco iussit dare ad canonica 

sede Sancti Petri Ausonensis. Et iussit ad prefatos canonicos suos helemosinerios ut 

ipsum suum bladum quod habebat in Artesse sive in Ausona vel in Monteboi sive in 

Castrotaliato simul cum ipsos porchos que habebat in omnibus locis ut dedissent ad ipsa 

canonica. Et iussit de ipsas equas quod dedit ad ipsa canonica ut ibi permansissent. Et 

cum hec omnia ordinavit vel iniunxit eondam predictus Arnulfus episcopus postea sic 

obiit de hoc seculo in mense isto presenti augusti die eiusdem kalendarium cum ipsa bona 

voluntate et postea ipsa sua bona voluntas de hoc mutata nunquam fuit.  

           Sig+num Salla. Sig+num Ermemiro. Sig+num Unifredo. Sig+num Guadaldo, qui 

sumus helemosinarii de hac causa, iuramus in Deum et propter Deum quia quantum isti 

testes testificant verum est in isto iuditio et nulla fraus nec malo ingenio hic impressum 

non est, setsecundum voluntatem ipsum conditorem est factum vel ordinatum et ea que 

scimus recte et veraciter testificamus atque iuramus per super hancnixum iuramentum in 

Domino.  

           Late conditiones XI kalendas september, anno XIIII regnante Roberto rege.  

           Randulfus archilevita que elemosinarius sss. Sss Borrellus quasi indignus 

episcopus. Seniofredus levita sss. Vuitardo sacriscrini sss. Otto levita sss. Vuifredus levita 

qui et iudex sub sss.  

            Hichilane sacerdos qui as conditiones scripsi et sss die et anno quod supra.  
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1010, octubre, 1 

Elecció de bisbe. Després que els comtes Ramon i Ermessenda van ratificar l’elecció del 

            bisbe Borrell i l’hagueren entronitzat els canonges demanen al comte poder tenir 

            lliurement les cases canonicals. El comte els hi concedeix amb el pacte que només 

            les podran transmetre entre els clergues de la catedral.  

[A]. Original perdut. 

              B.*Còpia del segle XII, ACV, cal. 9, episc. II, núm.  21. 

C.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D. ff. 7v-8r, (Hec est carta franchitatis 

      domorum clericorum habitantium ville Vici).  

D. Còpia de l’any 1228, ACV, cal. 9, episc. II, núm. 24. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 719, pp. 65-66. 

            Residente dompno Raimundo comite in sede Sancti Petri apostolorum principe 

Vico coniuxque ipsius Ermissendis, gratia Dei comitissa, ac universa cohortem procerum 

nobilium, clericorum scilicet et laicorum, post decessum condam Arnulfi, sedis prelibate 

presulis, ad inveniendum et eligendum pontificem qui prefatam sedem regisset et curam 
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inde regiminis egisset, ut ne diucius viduata consisteret, quem divina administrante gratia, 

proclamante clero et universo populo, elegerunt per concensum prelibati principis 

strenuum virum ac nobilem Borrellum, diachonum, omni bonitate et humilitate fertum. 

Accepit eum prefatus princeps unacum religioso Sanlani, Urgellensi episcopo, et 

posuerunt concedereque eum fecerunt in katedram prelibate sedis Sancti Petri Vichi. 

Videntes vero hanc eleccionem canonici supradicte sedis gratias regi Deo attulerunt, eo 

quod sicut petierunt sponte ab ipso principe impetrarunt. Insuper hoc rogaverunt eum ut 

malam consuetudinem qua eos inficiebat de domibus eorum que in prefato Vico 

construxerant ipse vel decessores eorum, inde resecasset, videlicet ut laborationes quas in 

domibus ipsis fecerant vel facere mitebantur ne in vacuum ipsas expensas 

consumpsissent. Quapropterea ego Raimundus comes, simul cum coniuge mea 

Ermissendi, gratia Dei comitissa, unacum voluntate propia et consensu prelibati Borrelli 

episcopi, necnon et ceterorum episcoporum nostrorum conibentia, hoc pactum stabilitatis 

et confirmationis ad congregationem prefate sedis facimus et corroboramus tam ipsis 

presentibus quam futuris, in eius tamen obsequio persistentibus vel advenientibus qui 

infra munificenciam et possessionem atque voce Sancti Petri domos habent ibidem in 

prefato Vico vel in antea habuerint atque edificaverint, licitum sit eis exinde agere et 

facere quodcumque voluerint vel ipsis canonibus placuerit vendendi, donandi sive etiam 

comutandi inter se tamen, id est, clericus ad clericum qui in servicio prelibate sedis 

consistunt vel consisterint, et quod ipsi in illorum vita aut post eorum obitum de ipsis 

domibus ordinaverant gratum et stabile in omnibus habeat et si intestati decesserint et 

usque ad sextum gradum parentes et propinquos clericos relinquerint, ipsi illorum domos 

prenotati capiant et adsumant iure possidendi et habendi in servicio Sancti Petri prelibati 

sub prefixo ordine et tenore. Concedimus autem ad singulas domos prefatas singulas 

suffraganeas mansiunculas que ad ipsas domos deserviant. Et qui hoc infringere 

temptaverit nichil ei proficiat, sed componat in vinculo auri cocti libras decem fisco 

Sancti Petri iungendas, et in antea huius pacti firmitatis aeternaliter in cunctis 

plenissimam obtineat firmitatem. 

           Facto pacto kalendis octuber, anno XV regnante Roberto rege. 

           SSS Raimundus comes, marchius. SSS Ermissendis, gratia Dei comitissa. Nos qui 

ista firmitate fecimus et firmavimus firmarique rogavimus. SSS Ermengaudi 

archipresulis. Matfredus episcopus sss. Borrellus, episcopus gratia Dei. Oliba episcopus 

sss. 

           + Bonushomo levita, exarator, et sub sss in prefato anno vel die. 
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47 

1011, juliol, 15  

Testament. Sunifred, ardiaca, malalt a Vilagelans atorga el seu testament. Elegeix com 

            marmessors  la seva mare Elsava, el sagristà Guitard, Arnau i Oliba. Deixa l’alou 

            de vil·la  Rabiosa a la seu de Vic, l’alou de Planeses a Ripoll, l’heretat  d’Ogassa 

            i Carcassés a Ripoll i Sant Joan, l’alou de Calonge a la seu de Girona. Llega un 

            alou de Planeses a la seva mare i el seu nebot Adalbert, clergue i a la seu de Vic. 

            La torre i l’alou de Vilagelans el deixa als seus nebots, fills del seu germà Seniulf, 

            amb la condició que si moren sense fills passi a la catedral de Vic. 

[A].  Original perdut. 

B.* Còpia de l’any 1117, ACV, cal. 6, núm. 816.    

 a. UDINA, La successió testada, doc. 90, pp. 250-252. 

 b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 730, pp. 76-79.  

            Beata et pavida anima que respuit mundi ludica et terrena oblectamenta calcata 

pervenire studet ad regna celestia, quia largiente divina clemencia, sicut auctor omnium 

malorum via obstrudet per multorum facinorum, ita miserator Deus aditum pandit per 

exibitionem operum bonorum, et quia humana fragilitas cotidie audit per propheticam 

admonitionem, quia per impercionem indigentium necessarium Deus dari promittit 

inenarrabile gaudium, ita necesse est illi cotidie sagaciter operari Dei preceptum. Ob inde 

ego Sonifredus, archilevita, exiguus peccator reminiscens mea perpetra crimina, iaceo in 

lectulo meo in egritudine in ipsa mea mansione in villa Evigilanus, adhuc loquela plena 

et memoria integra, sic cepi in meo altare ut cum ad ultimum Dei iudicii ante 

Redemptorem mundi ad iudicandum venero per alicui precepta Dei adimplenda 

adgregatus ad sua merear dextra. Quapropter orto atque eligo helemosinarios meos, id 

est, Elsava, genitrice mea, vel Witardo sacristano et Arnallo sive Olibane, ut si in ista 

egritudine aut si in ista egritudine aut in qualicumque modo, antequam alium testamentum 

faciam, mors mihi advenerit, ut liberam habeat facultatem omnia mea distribuere, sicut 

ego bene confido in vobis vel sicut in hunc testamentum exaratum fuerit. In primis, in 

exordium distributionis rerum mearum, volo vel mando ut remaneat ipsum meum alodem 

de villa Rabiosa, quod mihi donavit Siccarius clericus ad domum Sancti Petri sede Vico, 

pro anima mea et sua. Et ipsum alodem quod habeo in Planicias, qui fuit Siccarius 

clericus, remaneat ad domum Sancta Maria cenobii Ripullensis, pro anima mea et sua. Et 

in alio loco ipsa mea hereditate quod habeo vel habere debeo in Aquaca vel in eius 

termines aut in Carchases vel in eis termines, tam cultum quam heremum, infra Sancta 

Maria suprascripta vel Sancti Iohanis cenobii Rivipollensis. Et ipsum alodem quod habeo 

in termines Gerundensis, qui est in Colonico, qui fuit de Guifredo, remaneat ad Sanctam 

Mariam de Gerundensis, qui est in ea videlicet ratione ut donare faciant filios fratri mei